
2011 年度留学生の就職状況                                

「留学」の在留資格を有する外国人が就職を目的として、在留資格変更許可申請を行っ

たうち、許可された者の数の推移をみると、2009年から 2010 年にかけて、減少が著しいが、

2011 年には 2006 年の水準まで増加している。職務内容別に割合をみると、翻訳・通訳が

30％、次いで販売・営業が 23％となっている。なお、就職先企業の所在地をみると、東京

が圧倒的に多く、ほぼ半数を占める。関西地域では大阪と兵庫で多い。

■許可人員の推移（人）
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データ出所：法務省「平成 23 年における留学生の日系企業等への就職状況」

■職務内容別許可人員（2011年主要なもの）
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このコーナーでは、関西地域における雇用に関する様々なデータをご紹介いたしま

す。今回ご紹介するトピックは、「留学生の就職状況」についてです。

（労働政策部 宮内雅也、角﨑知子）

関西統計データファイル



■就職先企業等の所在地別構成比～地域（管轄地方局）別・2011 年～

札幌 , 
127人, 2%

仙台, 
101人, 1%

東京, 
5557人, 65%

名古屋, 
794人, 9%

大阪, 
1298人, 15%

広島, 
178人, 2%

高松, 
35人, 0%

福岡,
457人, 5%

その他・不明, 
39人, 1% 合計 8,586人

■就職先企業等の所在地別構成比～地域（管轄地方局）別・大阪 2011 年～

919

1033 1003

855

694

832

0

200

400

600

800

1000

1200

2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年

大阪

京都

奈良

和歌山

兵庫

滋賀

データ出所：いずれも法務省「平成 23 年における留学生の日系企業等への就職状況」


